



PROCESSO LICITATÓRIO N.º 116/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 060/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2023

O **MUNICÍPIO DE CAÇADOR**, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, por seu órgão representativo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR**, com sede na Avenida Santa Catarina, n.º 195, Caçador, SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 83.074.302/0001-31, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **EXMO. SR. ALENCAR MENDES**, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob n.º 771.673.849-68, residente e domiciliado nesta cidade de Caçador, SC, considerando a homologação da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 060/2023**, em 08/12/2023, **PROCESSO LICITATÓRIO N.º 116/2023**, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **MILLA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.555.495/0001-79, sediada na cidade de Paulínia/SP, neste ato representada pela Sra. **TATIANA FERREIRA DEMÉTRIO**, brasileira, representante legal, inscrita no CPF sob o n.º 327.605.368-31, residente e domiciliada na cidade de Sumaré/SP, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666/93 e a alterações subsequentes, Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 8.361/19 e demais legislações aplicáveis.

**1. DO OBJETO**

1.1. O objeto da presente **ATA** é o **REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA, PARQUE INFANTIL DE MADEIRA PLÁSTICA E BANCOS PARA PRAÇAS DESTINADOS À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E IPPUC**, conforme resultado classificatório após fase de lances, a seguir discriminado:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quant.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	78341 - 483755. JOGO DE BARRAS MODULAR. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO DE 1¼ E 2½, ESPESSURA DE AÇO DE 2MM, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER( CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E BRN 11003/1990).TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 1020.PROTEÇÃO, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÕES DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PARAFUSOS E PORCAS (ZINCADOS) ANTIOXIDANTES. DEVE ACOMPANHAR PEÇAS DE FIXAÇÃO. ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. •CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.	UN	GINAST	8	3.337,50	26.700,00
3	78342 -478756. PUXADOR COSTAS DUPL0. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO 1", 1¼, 4" E TUBO RETANGULAR 50X30MM, ESPESSURA DO AÇO DE 2MM A 3MM, MANOPLAS EMBORRACHADAS COM PROTEÇÃO UV, PINTURA ELETROSTÁTICO À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER ( CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E NBR 11003/1990), TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 20130 PARA PROTEÇÃO, ROLAMENTOS DE ESFERA BLINDADOS TIPO 2RS COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÃO DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PORCAS TIPO PARLOCK AUTO-TRAVANTE E PARAFUSOS ZINCADOS (ANTIOXIDANTES). DEVE ACOMPANHAR PEÇAS DE FIXAÇÃO. ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS)	UN	GINAST	8	3.637,50	29.100,00



	ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.					
4	78343 - 480981. EXERCITADOR DE PERNAS TRIPLO. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO 1", 2" E 4", ESPESSURA DO AÇO DE 2MM. BANCO ANATÔMICO ESTAMPADO EM AÇO CARBONO SAE 1020 ISENTO DE ESTOFAMENTO, ROLAMENTOS DE ESFERAS BLINDADOS TIPO 2RS, APOIO PARA OS PÉS EM POLÍMEROS DE COM PROTEÇÃO UV, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER (CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E NBR 11003/1990), TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 1020 PARA PROTEÇÃO, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÃO DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PORCAS TIPO PARLOCK AUTOTRAVANTE E PARAFUSOS ZINCADOS (ANTIOXIDANTES). ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.	UN	GINAST	8	3.425,00	27.400,00
5	78344 - 480145. ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL COM ROTAÇÃO VERTICAL. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO 1", 2" E 3½, ESPESSURA DO AÇO DE 2MM A 3MM, APOIO PARA AS MÃOS EM ESFERAS DE BAQUELITE, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER (CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E NBR 11003/1990), TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 1020 PARA PROTEÇÃO, ROLAMENTOS DE ESFERAS BLINDADOS TIPO 2RS COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÃO DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PORCAS TIPO PARLOCK AUTO-TRAVANTE E PARAFUSOS ZINCADOS (ANTIOXIDANTES). ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.	UN	GINAST	8	1.712,50	13.700,00
6	78345 - 480979. SURF DUPLO. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO 1", 2", 3½, 4" E TUBO RETANGULAR 50X30MM, ESPESSURA DO AÇO DE 2MM A 3MM, PEDALEIRA EM AÇO CARBONO SAE 1020 NA COR PRATA, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER (CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E NBR 11003/1990), TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 1020 PARA PROTEÇÃO, ROLAMENTOS DE ESFERAS BLINDADOS TIPO 2RS COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÃO DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PORCAS TIPO PARLOCK AUTO-TRAVANTE E PARAFUSOS ZINCADOS (ANTIOXIDANTES). ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. •	UN	GINAST	8	2.075,00	16.600,00



	CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.					
7	78346 - 480879. ESQUIADOR INDIVIDUAL. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO 1", 1½ E 2½ E TUBO RETANGULAR DE 50X30MM, ESPESSURA DO AÇO DE 2MM, MANÍPULOS EM POLÍMERO DE PVC COM PROTEÇÃO UV, PEDALEIRA EM AÇO CARBONO SAE 1020 NA COR PRATA, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER(CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E NBR 11003/1990), ROLAMENTOS DE ESFERAS BLINDADOS TIPO 2RS, TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 1020 PARA PROTEÇÃO, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÃO DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PORCAS TIPO PARLOCK AUTOTRAVANTE E PARAFUSOS ZINCADOS (ANTIOXIDANTES). ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.	UN	GINAST	8	3.087,50	24.700,00
8	78347 - 480980. MULTIEXERCITADOR CONJUGADO SEIS FUNÇÕES. FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO SAE 1020 DE DIÂMETRO 1", 2", 2½", TUBO RETANGULAR 50X30MM ESPESSURA DO AÇO DE 2MM, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA 100% POLIÉSTER (CONFORME ABNT – NBR 10443/2008 E NBR 11003/1990), TAMPÕES EM AÇO CARBONO SAE 1020, PEDALEIRA EM AÇO CARBONO SAE 1020 NA COR PRATA, MANÍPULOS E APOIOS DOS PÉS EM BORRACHA COM PROTEÇÃO UV, ESFERAS EM PLÁSTICO ABS INJETADO, ROLAMENTOS DE ESFERAS BLINDADOS TIPO 2RS COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE, ADESIVO ALTA PERFORMANCE COM ESPECIFICAÇÃO DOS MÚSCULOS TRABALHADOS, PORCAS TIPO PARLOCK AUTO-TRAVANTE E PARAFUSOS ZINCADOS (ANTIOXIDANTES). ESTE ITEM DEVERÁ APRESENTAR: • GARANTIA DE 02 (DOIS) ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 10443/2008. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 11003-2009. • CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 87-2000. COTA EXCLUSIVA.	UN	GINAST	8	6.675,00	53.400,00
<b>Total</b>						<b>191.600,00</b>

1.2. Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de **12 (doze) meses**, a contar da data da assinatura.

1.3. Os preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da ata.

1.4. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), frete, descarregamento, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos, entrega e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

## 2. DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO

2.1. A presente Ata está vinculada ao **PROCESSO LICITATÓRIO N.º 116/2023**, modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 060/2023**, obrigando-se o prestador de manter, durante a vigência do



presente ajuste, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**2.2.** O prestador obriga-se a cumprir o disposto no Artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal de 1988 (não emprega menores de idade) e o disposto no Artigo 87, inciso IV e Artigo 88, inciso III da Lei n.º 8.666/93 (declarada inidônea), de acordo com a declaração de que não emprega menores e declaração de idoneidade, prestadas durante a fase de habilitação, sob pena das sanções legais cabíveis.

**2.3.** O prestador declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

### 3. DA FISCALIZAÇÃO

**3.1.** A **GESTÃO DO CONTRATO** ficará a cargo do(a)s servidor(a)(es) **SR. AMARILDO TESSARO** e a **FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO** ficará a cargo do(a)s servidor(a)(es) **SR. MÁRCIO ERNANI TELES DE OLIVEIRA**.

**3.2.** Caberá ao(s) servidor(es) designado(s), verificar se os itens, objeto da presente ata, atendem a todas as especificações e demais requisitos exigidos, bem como autorizar o pagamento da respectiva nota fiscal, e participar de todos os atos que se fizerem necessários para o adimplemento a que se referir o objeto licitado.

### 4. DISPOSIÇÕES FINAIS

**4.1.** O prestador signatário desta Ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

**4.2.** Integram esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do **PROCESSO LICITATÓRIO N.º 116/2023**, na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 060/2023**.

**4.2.1.** EDITAL do processo licitatório.

**4.2.2.** ATA DE LANCES do presente pregão.

**4.2.3.** PROPOSTA da empresa **MILLA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA**, classificada em 1º lugar, no ITEM Nº 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 da licitação.

**4.3.** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n.º 8.666/93 e n.º 10.520/02 e Decreto Municipal n.º 8.361/19. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

### 5. DO FORO

**5.1.** Fica eleito o Foro da cidade de Caçador – SC, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Caçador, 11 de dezembro de 2023.

MUNICÍPIO DE CAÇADOR  
MUNICÍPIO

MILLA EQUIPAMENTOS  
METALURGICOS LTDA  
FORNECEDOR

MÁRCIO ERNANI TELES  
DE OLIVEIRA  
FISCAL